
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 02 - FORMAZIONE ED ISTRUZIONE PROF.LE, ACCREDITAMENTO,  

SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/05/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 1907

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5735 del 25/05/2020

OGGETTO: ACCREDITAMENTO DEFINITIVO ENTE ARCHIMEDE C.F. 98085480782 CON 
SEDE FORMATIVA IN COSENZA VIA CONSALVO D'ARAGONA,47. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

     VISTO:

━ la Legge del 21 Dicembre 1978 n. 845 "Legge quadro in materia di formazione professionale";

━ la Legge Regionale n. 18 del 19.04.1985 e ss.mm.ii. relativa all'Ordinamento sulla formazione 

professionale in Calabria;

━ la Legge n. 196 del 24.06.1997 recante norme in materia di promozione dell’occupazione e riordi­

no del sistema formativo;

━ il D.Lgs. n 112 del 31.03.1998 " Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 

Regioni ed agli Enti locali “in attuazione del Capo I della L. 15.03.1997 N. 59;

━ il D.M. (Ministero del Lavoro e Politiche Sociali) N. 166 del 25.05.2001 "Accreditamento delle sedi 

formative e delle sedi orientative”;

━ la legge N. 30 del 14.02.2003 "Delega al Governo in materia di Occupazione e Mercato del lavo­

ro in attuazione del D.lgs N. 276 del 10.09.2003;

━ la legge N. 53 del 28.03.2003 concernente la delega di Governo per l’emanazione delle norme 

generali sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia d’Istruzione professiona­

le;

━ il D.M. della Pubblica Istruzione N. 139 del 22.08.2007 "Regolamento recante norme in materia di 

adempimento dell’obbligo di istruzione";

━ il D.M. del Ministero della Pubblica Istruzione di concerto con il Ministero del Lavoro e della Previ­

denza Sociale del 29/11/2007 contenente i criteri per la prima attuazione dell’obbligo di Istruzione 

nei percorsi sperimentali triennali e l’accreditamento delle sedi formative;

━ il D.Lgs N. 22 del 14.01.2008 "Definizione dei percorsi di orientamento finalizzati alle professioni 

e al lavoro, a norma dell'articolo 2, comma 1, della legge N. 1 del 11.01.2007";

━ l’accordo Stato­Regioni del 18.02.2000 relativo all’accreditamento delle strutture formative;

━ l’accordo Stato­Regioni del 01.08.2002 sull'accreditamento delle strutture formative;

━ l’accordo Stato­Regioni del 20.03.2008 relativo al nuovo sistema di accreditamento;

━ la deliberazione della Giunta Regionale n. 872 del 29.12.2010 con la quale è stato approvato il  

nuovo regolamento per l’accreditamento degli organismi che erogano attività di Formazione ed 

orientamento nella Regione Calabria, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria 

n.5 del 16.03.2011 Parti I e II;

      VISTI, altresì:

- la L.R. n. 7/1996 recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta Re­

gionale e sulla dirigenza regionale”;

- il D.P.G.R. n 354/1999 e n 206/2000 recante “Norme sulla separazione dell'attività amministrativa 

di indirizzo e controllo da quella di gestione”;

- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 "Disposizioni legislative in materia di documentazione am­

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ministrativa";

- la L.R. n. 34 del 12.08.2002 "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ss.mm.ii.;

- D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2019 "Struttura organizzativa della Giunta Regionale ­ Approvazione. 

Revoca della Struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015" e ss.mm.ii;

- Delibera Giunta Regionale n. 91 del 15/05/2020 ad oggetto: “Sviluppo organizzativo della Giunta 

Regionale ­ Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e 

s.m.i.;

- D.G.R. n.186 del 21 maggio 2019 "D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2019: "Struttura organizzativa del­

la  Giunta  Regionale  ­  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con 

D.G.R.n.541/2015 e ss.mm.ii. ­ Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relati­

ve fasce di rischio";

- la D.G.R.n.331 del 22 luglio 2019 con la quale sono state apportate ulteriori modifiche alla struttu­

ra organizzativa approvata con D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 ed in particolare il Settore “Forma­

zione e Istruzione Professionale, Accreditamento, Servizi Ispettivi – Funzioni Territoriali” è stato 

rinominato “Formazione e Istruzione Professionale, Accreditamento, Servizi Ispettivi”;

- la D.G.R. n.392 del 09 Agosto 2019 con la quale sono state approvate, sulla base della “Metodo­

logia di graduazione delle funzioni dirigenziali” di cui alla D.G.R. n.541/2015, la pesatura dei Set­

tori oggetto di modifica e/o di nuova istituzione di cui alla D.G.R. n.331/2019, nonché la relativa 

valutazione della fascia di rischio per come riportato nell’allegato A della medesima deliberazione 

392/2019 che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- Delibera Giunta  Regionale  n.  89 del 15/05/2020 ad oggetto:  Individuazione Dirigenti  Generali 

Reggenti dei Dipartimenti della Giunta Regionale dell'Autorità di Audit, della Stazione Unica Ap­

paltante;

- il D.P.G.R. n. 58 del 18 maggio 2020, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Di­

rigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”.

- la D.G.R. n.512 del 31/10/2019, con la quale la Giunta Regionale, in attuazione della nuova strut­

tura organizzativa approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. ha provveduto all’assegnazione dei Di­

rigenti nei vari Dipartimenti regionali;

- la D.G.R. n.513 del 31/10/2019, con la quale la Giunta Regionale, in attuazione della nuova strut­

tura organizzativa approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. ha provveduto all’assegnazione d’uffi­

cio dei Dirigenti nei vari Dipartimenti regionali;

- il D.D.G. n. 14003 del 13.11.2019 avente ad oggetto “Delibere di Giunta Regionale n.n. 512 e 513 

del 31/10/2019. Adempimenti dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali: Conferimento 

incarichi dirigenziali non apicali”, con il quale è stato conferito l’incarico del Settore n. 2 “Forma­

zione e Istruzione Professionale, Accreditamento, Servizi Ispettivi” all’ Avv. Antonietta Trotta;

      Preso atto che

- ai sensi dell’art.16 del Regolamento Regionale n.1/2011 la Regione Calabria per non precludere 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la possibilità di ingresso nel sistema regionale di nuovi soggetti qualificati che intendono concor­

rere nell’ambito dei bandi per la gestione di attività di formazione e/o orientamento, adotta un si­

stema di accreditamento a sportello;

      Considerato che:

- l’Ente ARCHIMEDE C.F. 98085480782, con nota PROT. SIAR n.152218 del 05/05/2020, ha pre­

sentato richiesta di accreditamento definitivo della sede formativa sita in Cosenza, via Consalvo 

Aragona,47 per le macrotipologie Formazione Continua, Formazione Superiore ed Obbligo For­

mativo;

- l’Ente ARCHIMEDE risulta già accreditato provvisoriamente con Decreto Dirigenziale N°3476 del 

16/04/2018 per le macrotipologie Formazione Continua, Formazione Superiore ed Obbligo For­

mativo con utenze speciali per immigrati;

- l’Ufficio preposto ha proceduto all’istruttoria preliminare dei formulari allegati alla richiesta di cui 

sopra e dall’esame degli stessi, l'istruttoria ha avuto esito positivo;

Visto:

- che il D.P.C.M. dell’8 marzo 2020 estende all’Ente Regionale “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto­legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestio­

ne dell'emergenza epidemiologica da COVID­19”;

- il consequenziale impedimento ad espletare la visita Audit presso la sede formativa per la quale 

l’Ente ARCHIMEDE ha fatto richiesta di accreditamento definitivo nel rispetto di quanto previsto 

dal Regolamento Regionale art. 13 comma 4;

Ritenuto opportuno:

- richiedere all’Ente ARCHIMEDE, tramite PEC inviata dal Settore competente in data 27 Aprile 

2020, ed in attesa di poter espletare visita Audit in loco presso la sede formativa interessata, la 

trasmissione in formato elettronico di tutta la documentazione occorrente alla relativa istruttoria, 

sì da consentire all'ufficio incaricato di verificare l’idoneità della stessa;

Visto che:

- l’Ente ha trasmesso con PEC in data 04 Maggio 2020, tutta la documentazione inerente la richie­

sta di accreditamento, acquisita agli atti in pari data, ivi compresa l’autocertificazione con la quale 

il rappresentante legale attesta che la sede formativa oggetto di accreditamento non ha subito 

modifiche strutturali rispetto alla visita Audit espletata per l’accreditamento provvisorio di cui al 

decreto dirigenziale n°3476 del 16/04/2018;

- l’Ente ha trasmesso autocertificazione con la quale dichiara di voler rinunciare all’accreditamento 

per utenze speciali;

- in base alla L.R.19 del 04.09.2001 art. 4 il Dirigente del Settore con nota PEC del 08/05/2020 ha 

autorizzato l’ispettore Chiappetta Saveria ad effettuare l’istruttoria di tutta la documentazione tra­

smessa dall’ente ARCHIMEDE a supporto della richiesta di accreditamento definitivo;

- in data 13/05/2020 l’ispettore incaricato, ha effettuato la verifica documentale e dichiarato che sia 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



l’Ente che la sede formativa risultano in possesso dei requisiti previsti dal sopra citato Regola­

mento di cui alla D.G.R. N. 872 del 29/12/2010;

Dato atto che:

- la sede operativa dell’Ente risponde ai requisiti infrastrutturali e logistici, di affidabilità economica 

e finanziaria e di capacità gestionale e professionale, previsti per l’accreditamento ai sensi degli 

artt.8,9,10 del Regolamento Regionale n.1/2011 come riportato sulla Check – List n. 295/A del 

13/05/2020, redatta dall’ispettore incaricato che ne ha curato l’istruttoria e confermato la regolari­

tà tecnico­amministrativa;

- l'Ente è in possesso della certificazione di qualità ISO 9001:2015 Sett. EA37, quale condizione 

indispensabile per l'accreditamento definitivo delle sedi formative ai sensi dell'art. 4 del Regola­

mento Regionale n.1/2011;

Richiamato

- l’art. 14 comma 3 del Regolamento Regionale n. 1 del 2011 nella parte in cui stabilisce che l’ac­

creditamento è sospeso in caso di riscontrate difformità rispetto alle condizioni che ne hanno de­

terminato la concessione;

- l’art.17 del Regolamento Regionale 1/2011 che prevede che le sedi accreditate devono mantene­

re le finalità stabilite, quindi non possono essere utilizzate per la produzione di beni e servizi ad 

eccezione di quelli che fanno riferimento ad attività di orientamento, istruzione, formazione, ricer­

ca e accompagnamento al lavoro, comunque finanziate. Il mancato rispetto di tale prescrizione è 

motivo di revoca immediata dell’accreditamento della sede;

Considerato che

- il Regolamento Regionale di cui trattasi non contempla ipotesi di procedure di accreditamento da 

espletare nei casi di eventi straordinari e situazioni di assoluta emergenza, quale quella sanitaria 

Covid­19 di cui al D.P.C.M. dell’8 Marzo 2020;

Ritenuto opportuno

- riservarsi di effettuare, ai sensi dell’art. 14 comma 3 del summenzionato Regolamento Regionale 

n. 1/2011, la visita Audit il cui espletamento è reso temporaneamente impossibile dalla situazione 

di assoluta emergenza collegata al Covid ­19, al fine di verificare nei termini previsti dalla legge la 

sede formativa accreditata;

ATTESTATA, alla luce dell’istruttoria effettuata dalla competente Struttura, la correttezza del presente 

atto;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di ACCREDITARE definitivamente l’Ente  ARCHIMEDE C.F. 98085480782,  con sede legale in 

Montalto Uffugo (CS) Via Siracusa, snc per la seguente struttura operativa:

SEDE MACROTIPOLOGIA ORE N. ALLIEVI N. AULE

COSENZA
Via Consalvo 
D’Aragona,47

Formazione Continua 832
15 2

Formazione Superiore 2496

Obbligo Formativo 832

TOTALE ORE  4160

- di stabilire che l'Ente sarà inserito nell'elenco di cui all'art. 15 del Regolamento Regionale N. 1 

del 15.02.2011;

- di imporre l’onere al legale rappresentante dell’Ente, conclusa l’emergenza sanitaria Covid­19 

di cui al D.P.C.M. dell’8 Marzo 2020, di richiedere audit al fine di verificare quanto autocertificato 

per  ottenere  l’accreditamento  definitivo  ai  sensi  dell’art.4  del  Reg.  Regionale  n.1/2011, 

trasmettendo  relativa  istanza  al  Settore  N.  2  Formazione  e  Istruzione  Professionale, 

Accreditamento, Servizi Ispettivi;

- di  fare  obbligo al  legale  rappresentante  dell’Ente  accreditato  di  comunicare  con 

autocertificazione annuale, alla Regione Calabria Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche 

Sociali ­ Settore N. 2 ­ Formazione e Istruzione Professionale, Accreditamento, Servizi Ispettivi il 

mantenimento  dei  requisiti  secondo  quanto  previsto  dall'art.  14  comma  3  del  Regolamento 

Regionale n. 1/2011;

- di puntualizzare che la mancata comunicazione del mantenimento dei requisiti comporterà la 

sospensione dell'accreditamento concesso;

- di precisare che l'accreditamento definitivo decorre dalla data di esecutività del presente decreto 

e che l'Amministrazione regionale si riserva una volta espletata l’Audit per la verifica della sede 

formativa, nel caso in cui la stessa fosse negativa, di revocare il presente decreto;

- di notificare il presente provvedimento a cura del Settore a: _ ARCHIMEDE con sede legale in 

Via Siracusa, snc ­ 87046 Montalto Uffugo PEC: info.formazionearchimede@pec.it ;

- di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  Legge 

Regionale del 06 aprile 2011 n.11 e contestualmente sul sito istituzionale della Regione Calabria 

ai sensi del D.Lgs14 marzo 2013 n.33, nel rispetto delle disposizioni D.Lgs30 giugno 2003, n.196 

e del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal funzionario
Dott.ssa Zumbo Laura

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:info.formazionearchimede@pec.it


Avv. Trotta Antonietta
(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


